INFORMACION ACADEMICA



Dr. Augusto Díaz Infante Socio correspondiente de la Academia Nacional de Medicina.

CURRICULUM VITAE DEL DR. AUGUSTO DIAZ INFANTE

El Dr. Augusto Díaz Infante nació el 22 de abril de 1911. Cursó sus estudios preprofesionales en la Escuela Preparatoria de León, y los profesionales en la Escuela Nacional de Medicina. Sustentó examen profesional el 5 de marzo de 1936, y fue título de su tesis profesional el de "La toracoplastía en el tratamiento de la tuberculosis pulmonar". Realizó estudios de postgraduado en el Charity Hospital de Berlín, en la Facultad de Medicina de París, y en la Universidad de Tulane. Desde 1939 fue sucesivamente profesor titular de Técnica Quirúrgica, Clínica Quirúrgica y Gineco-Obstetricia en la Escuela Nacional de Medicina de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí, de la que fue Rector de 1948 a 1950. Es, a la fecha, Jefe de la División de Gineco-Obstetricia, en el Hospital Central de San Luis Potosí. Ha publicado numerosos artículos científicos en revistas periódicas y memorias de congresos. La Academia Nacional de Medicina lo recibió como miembro correspondiente, el 5 de octubre de 1966.